1島原市報道資料 l
平成27 年 8月 5日

報道関係者 各位

第 1回島原市まち・ひと・しごと創生推進会議の開催について

全国的に少子高齢化や人□減少が急速に進行しており、地域で住みよい環境を確保して活力ある
社会を維持していくため、「国民一人一人が夢や希望を持ち、潤いのある豊かな生活を安心して営

むことができる地域社会の形成」、「地域社会を担う個性豊かで多様な人材の確保」及び「地域にお
ける魅力ある多様な就業の機会の創出」を一体的に推進する「まち・ひと・しごと創生」が重要と

なっています。

このような中、国においては、「まち・ひと・しごと創生法」が施行され、「まち・ひと・しごと

創生総合戦略」を策定して地方創生の取組が進められています。
本市では、少子高齢化の進展に的確に対応し、人□減少に歯止めをかけるとともに、住みよい環

境を確保し、将来にわたって活力ある島原市を維持していくために、総合戦略の策定を進めており

ます。

つきましては、第 1回推進会議ついて、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

「 日 時 8月7日 (金) 午後2時から

2 湯 所 島原市役所 本庁舎 4階会議室

3 議 事 (1) 島原市人□ビジョン (素案)について
(2) 島原市まち・ひと・しごと創生総合戦略 (素案) について

(3) その他
議事に入る前に、市長挨拶、委任状交付、会長、副会長選出を予定しています

担当 政策企画課

地域・婚活班 古賀

電話 0957‐63-1111( 内線 142)

E-mail seisaku@city shーmabara lg 」p

有明海にひらく湧水あふれる

火山と歴史の田園都市 島原

島原市まち・ひと・しごと創生推進会議設置要綱

(設置)

第 1条 島原市まち・ひと・しごと創生総合戦略 (以下「総合戦略」という。)等の策定の

ための調査・検討及び推進に関し、関係機関相互の総合的な調整を図るため、島原市まち・

ひと・しごと創生推進会議 (以下「推進会議」という。) を設置する。

(所掌事務)

第 2条 推進会議は、次の各号に掲げる事項について審議する。

(1) 総合戦略等の策定のための調査・検討

(2) 総合戦略について、関係機関との必要な連絡調整

(3) 総合戦略の重要業績評価指標の検証及び進捗状況の管理

(4) その他総合戦略等の推進に関する事項

(組織)

第 3条 推進会議は、別表に掲げる関係機関及び関係団体の代表等 (以下「委員」という。)

20人以内をもって構成し、市長が委嘱する。

(委員の任期)

第 4条 委員の任期は 2年とする。

2 委員が欠けた場合における補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

3 委員の再任は妨げない。

(会長)

第 5条 推進会議に会長及び副会長 2名を置き、委員の互選によりこれを定める。

2 会長は、推進会議を代表し、会務を総理する。

3 副会長は会長を補佐し、会長に事故あるとき、又は会長がかけたときは、その職務を代

理する。

(会議)

第 6条 推進会議は、会長が招集し、会長が議長となる。

2 推進会議は、委員の半数以上が出席しなければ会議を開くことができない。

3 推進会議の議事は出席委員の過半数で決し可否同数のときは、会長の決するところによ

る。

(庶務)

第 7条 推進会議の庶務は、市長公室政策企画課において処理する。

この要綱は、平成 2 7年 5月 11 日から施行する。

別表 (第 3条関係)

島原商工会議所

有明町商工会

商店街連盟

島原温泉観光協会

農業団体

漁業団体

交通・運輸部門

島原市医師会

島原市町内会・自治会連合会

島原市青年団連合会

島原市老人クラブ連合会

島原市婦人会連絡協議会

島原市社会福祉協議会

島原市議会

労働組合会議

大学関係者

金融機関

報道機関等

島原市まち・ひと・しごと創生推進会議委員名簿

(委 員)

団体名 役職 氏名 備考

島原商工会議所 会頭 満井 敏隆

有明商工会 会長 片山 輝雄

島原市商店街連盟 会長 隈部 政博

島原温泉観光協会 会長 水元 敦実

島原雲仙農業協同組合 代表理事専務 本田 嘉文

島原漁業協同組合 代表理事組合長 吉本 政信

島原鉄道株式会社 代表取締役社長 本田 哲士

一般社団法人島原市医師会 会長 小島 進

島原市町内会・自治会連合会 会長 野田 隆義

白山青年団 団長 古瀬 彬

島原市老人クラブ連合会 会長 荒木 千鶴

島原市婦人会連絡協議会 会長 成瀬 則子

島原市社会福祉協議会 会長 伊東 作蔵

島原市議会 島原市議会議員 永尾 邦忠

島原地区労働組合会議 副議長 田尻 正行

長崎大学 産学官連携戦略本部副本部長 嶋野 武志

株式会社十八銀行島原支店 支店長 艶島 博

株式会社親和銀行島原支店 支店長 広瀬 洋邦

株式会社島原新聞社 代表取締役 清水 真守

(オブザーバー-)

団体名 役職 氏名 備考

長崎県島原振興局 管理部地域づくり推進課係長 古瀬 靖憲

長崎県立島原農業高等学校 生徒数名の推薦を依頼中 生徒